
 

 
 

Acquedotto Langhe e Alpi Cuneesi S.p.A. 
società soggetta al controllo della Provincia di Cuneo 
12100 Cuneo – Corso Nizza, 9 

 

  

 

 
 

tel. 0171697550 - fax 0171603693 - reperibilità 3484539005 - www.acquambiente.it - PEC acquedotto.langhe@legalmail.it 
capitale sociale € 5.000.000 i.v. – n REA 179339 - Registro Imprese di Cuneo numero 00451260046 

codice SDI fatturazione elettronica 5RUO82D 

 

 

 

PROVVEDIMENTO del PRESIDENTE 

Nomina del Responsabile della trasparenza 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Atteso che ALAC S.p.A. è una società in controllo pubblico e che, tra i vari 

condizionamenti ai quali è sottoposta una società di tale natura, vi è l’obbligo di 

ottemperare alla legge 6 novembre 2012, n.190 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’art. 43 del Decreto legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, circa la nomina di un responsabile per la trasparenza; 

 

 Visto il proprio provvedimento in data 15 marzo 2019, con il quale – recependo 

la volontà espressa da parte del Consiglio d’Amministrazione con delibera in 

data 14 marzo 2019 – venne nominato il dr. Pietro Pandiani – segretario del 

Consiglio d’Amministrazione, responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza; 

 

 Rilevato che il dr. Pietro Pandiani non appartiene alla pianta organica della 

Società e assicura la propria collaborazione in termini volontaristici, come 

consentito dall’art. 6, comma 1, del D.L. 90/14 come convertito in legge 

114/2014, e che la sua nomina a responsabile ha natura necessariamente 

provvisoria ed imposta dalla mancanza – in quel momento - di figure idonee a 

ricoprire detto ruolo; 

 

 Atteso che l’art. 43, comma 1° del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

come modificato dall’art. 34 del Decreto Legislativo 97/2016, stabilisce che “”il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 

responsabile per la trasparenza””; 

Rilevato che “”la possibilità di mantenere distinte le figure di RPCT e di 

RT va intesa in senso restrittivo: è possibile, cioè, laddove esistano obiettive 

difficoltà organizzative tali da giustificare la distinta attribuzione dei ruoli”” 

(deliberazione ANAC n. 1310/2016); 

 

P
ro

t.
 2

0
2
2
/E

/0
0
5
6
5
 d

e
l 0

1
/0

6
/2

0
2
2

http://www.acquambiente.it/
mailto:acquedotto.langhe@legalmail.it


 

 

Vista la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione in data 22 

febbraio 2022 con la quale, con ampia motivazione, ha inteso separare la 

responsabilità della prevenzione della corruzione dalla responsabilità per la 

trasparenza, nell’intento di riportare gradualmente le due funzioni all’interno 

della Società, avvalendosi del proprio personale, nel frattempo assunto e in via 

di maturazione professionale; 

 

Visto che con la medesima deliberazione è stata attribuita la funzione di 

responsabile della trasparenza alla dr.ssa Elena Costamagna, dipendente a tempo 

indeterminato della Società (addetta al bilancio e ragioneria - 6° livello CCNL 

Federambiente); 

 

Atteso che detta decisione è stata comunicata ad ANAC con lettera 

prot.n. 355 in data    1° aprile 2022; 

 

Accertata la competenza in materia del Consiglio d’Amministrazione, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Dato atto che il presente provvedimento ha natura ricognitoria e recepisce 

integralmente le motivazioni contenute nella delibera del Consiglio 

d’Amministrazione in data 22 febbraio 2022; 

 

D I S P O N E 

 

1. A decorrere dalla data del presente provvedimento, la dr.ssa Elena Costamagna, 

dipendente a tempo indeterminato di ALAC spa (addetta al bilancio e ragioneria 

- 6° livello CCNL Federambiente) assume le funzioni di “Responsabile della 

trasparenza”, che, in pari data, cessano di essere esercitate dal dr. Pietro 

Pandiani; 

 

2. Di dare atto che le competenze ed i rapporti con il responsabile della prevenzione 

della corruzione sono esercitate nei termini contenuti nella già citata 

deliberazione del Consiglio d’Amministrazione; 

 

3. Di pubblicare la deliberazione di nomina ed il presente provvedimento sul sito 

istituzionale di ALAC spa nella sezione” Amministrazione trasparente” e di 

inserire tutti i riferimenti utili sulla “piattaforma” informatica di ANAC. 

 

Cuneo, 01 giugno 2022 

 

        IL PRESIDENTE 

        Marino Travaglio 

P
ro

t.
 2

0
2
2
/E

/0
0
5
6
5
 d

e
l 0

1
/0

6
/2

0
2
2


		2022-06-01T06:56:45+0000
	TRAVAGLIO MARINO




